PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От  18 октября 2018 года № 1163

Об утверждении Порядка ведения реестра

расходных обязательств муниципального

образования город Ртищево

Саратовской области

В соответствии со статьей 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Ртищево, руководствуясь Уставом муниципального образования город Ртищево, администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования город Ртищево Саратовской области (далее РРО) согласно приложению.

2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главных распорядителей средств бюджета муниципального образования город Ртищево Саратовской области (далее ГРБС).

4.Ответственным ГРБС обеспечить ежегодное составление, ведение и представление РРО и других необходимых нормативных правовых актов в финансовое управление администрации Ртищевского муниципального района в установленные сроки (или по запросу).

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ртищевского

муниципального района

С.В. Макогон
Приложение

к  постановлению   администрации

Ртищевского муниципального района
от 18 октября 2018 года  № 1163
ПОРЯДОК
ведения  реестра расходных обязательств
муниципального образования город Ртищево Саратовской области
1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей  87 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает основные принципы и правила ведения реестра расходных обязательств муниципального образования город Ртищево Саратовской области.

2. Реестр расходных обязательств (далее РРО)  формируется по главным распорядителям средств бюджета (далее ГРБС)  муниципального образования город Ртищево (далее МО) в виде свода (перечня) законов, иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств МО, с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов с оценкой объемов бюджетных ассигнований бюджета МО, необходимых для исполнения включенных в РРО МО.

3.Для целей настоящего Порядка используются следующие основные термины и понятия:

- расходные обязательства МО - обусловленные законом, иным нормативным правовым актом обязанности МО или действующего от его имени казенного учреждения предоставить физическому или юридическому лицу,  иному публично-правовому образованию средства из бюджета МО;

- реестр расходных обязательств МО - свод реестров расходных обязательств ГРБС МО, а также прилагаемые к нему сводные данные, характеризующие объем и структуру расходных обязательств МО;

- реестр расходных обязательств  ГРБС МО - свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых МО, обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов,  муниципальных правовых актов с оценкой объемов бюджетных ассигнований бюджета МО, необходимых для исполнения включенных в реестр расходных обязательств;

- текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;

- плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;

- отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году.

4.РРО МО  представляет собой единую информационную базу данных, содержащую в электронном и бумажном форматах сведения о расходных обязательствах МО на очередной  финансовый год и плановый период и составляется по форме, согласно приложению  к настоящему Порядку.

5.Сведения, содержащиеся в РРО, используются при разработке проекта бюджета МО на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
6.Ведение РРО осуществляется финансовым управлением администрации Ртищевского муниципального района (далее – финансовый орган) путем внесения в единую информационную базу данных сведений о расходных обязательствах бюджета МО, обновления и (или) исключения этих сведений.

7.ГРБС МО составляют реестры расходных обязательств (далее – реестры главных распорядителей) по форме, согласно приложению к настоящему Порядку в соответствии с требованиями министерства финансов Саратовской области о предоставлении реестров расходных обязательств и с учетом рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации по заполнению форм реестров расходных обязательств субъектов Российской Федерации и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации, и предоставляют их на бумажном носителе и в электронной форме в финансовый орган в установленные сроки.

По запросу финансового органа ГРБС МО представляют копии нормативных правовых актов, договоров, соглашений, устанавливающих расходные обязательства МО.

8.Сроки предоставления реестров главных распорядителей устанавливаются финансовым органом в зависимости от сроков предоставления РРО в министерство финансов Саратовской области.

9.РРО заполняется с учетом следующих особенностей:

1) в части данных отчетного финансового года - в соответствии с плановыми и фактическими показателями отчета об исполнении бюджета (форма 0503117), утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" (далее - отчет), за отчетный финансовый год;

2) в части данных текущего финансового года - в соответствии с плановыми показателями отчета на соответствующую дату текущего финансового года;

3) в части данных планового периода  - одним из следующих методов :

· нормативный метод - определение объема расходов в плановом периоде исходя из нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах;

· метод индексации - определение объема расходов в плановом периоде путем индексации объемов расходов текущего периода;

· плановый метод - установление объема расходов в плановом периоде непосредственно в соответствующих нормативных правовых актах.

Допускается использование иных методов расчета объема средств на исполнение расходного обязательства в плановых периодах.
10. РРО заполняется в соответствии с Порядком представления реестров расходных обязательств субъектов Российской Федерации, сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации, утвержденным приказом Минфина России от 31.05.2017 N 82н.

11. В соответствии с утвержденной формой РРО должен содержать следующую информацию:

- наименование полномочия,  расходного обязательства (графа 1 РРО);

- код расходного обязательства (графа 2);

- нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств, (в части указания актов федерального законодательства, соглашений) (графы 3-22);

- нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств, (в части указания актов законодательства субъекта Российской Федерации) (графы 23-28);

- нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств, (в части указания нормативно-правовых актов муниципального образования) (графы 29-31);

- код раздела, подраздела бюджетной классификации Российской Федерации, по которому отражаются расходные обязательства муниципального образования (графа 32);

- объем средств на исполнение расходного обязательства муниципального образования (отчетный финансовый год (утвержденные бюджетные назначения, исполнено), текущий финансовый год (утвержденные бюджетные назначения), очередной финансовый год (прогноз), плановый период (прогноз на два года)) (графы 33-38);

- объем средств на исполнение расходного обязательства муниципального образования без учета расходов на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (отчетный финансовый год (утвержденные бюджетные назначения, исполнено), текущий финансовый год (утвержденные бюджетные назначения), очередной финансовый год (прогноз), плановый период (прогноз на два года)) (графы 39-44);

- методика расчета оценки стоимости расходного обязательства муниципального образования (графа 45).

12. ГРБС МО несут ответственность за полноту, своевременность и достоверность предоставляемой информации. В случае несоответствия представленных реестров главных распорядителей требованиям, установленным Порядком, финансовый орган вправе вернуть РРО МО.